Cornario tunc ducha Cretensis fecit Comuni Veneciarum quam cicius potuit manifestum. Dux vero 

preclarus hec sentiens ad illas partes nobilem exercitum /[f. CXXXIIa] peditum celeriter destinavit. Et 

quia negocium erat arduum et ponderosum, III nobiles et solepnes viri, scilicet dominus Nicolaus 

Faletro, Justinianus Justiniano et Andreas Mauroceno miles Cretam transmisi sunt. Qui multa bona 

exercentes sua industria et providentia omnes Grecos talis disidii rebeles et principales in suis 10 

manibus habuerunt et de ipsis talem punitionem fecerunt, ut juris ordo penitus requirebat, et finaliter 

ceteros rebeles ad fidelitatem ducalis dominii pervenire fecerunt. Quibus gestis insula preffacta in 

pristina tranquilitate remansit, et postea domini Justinianus Justiniano et Andreas Mauroceno 

Venecias sunt reversi et ducem iam mortuum repererunt. D{ominus} vero Nicolaus Faletro in 

Candida mortuus et sepultus est1604. 15 

Tempore huius ducis XVIII pro centenario de capitale imprestitorum reddite fuerunt. 

Iste dux post creationem pape Clementis vir legatos IIII nobiles destinavit, qui fuerunt 

domini Nicolaus Gradonico filius dicti ducis, Hermolaus Çane, Marcus Ruçini et ***. 

 Item, hoc tempore d{ominus} Petrus de Canali ad imperatorem Constantinopolitanum pro 

legato transmissus cum imperatore predicto treuguas per quinquenium renovavit. 20 

Iste dux pacificus et benignus cunctis subditis et circavicinis nec non omnibus suis nobilibus 

se exhibuit generosum, sed quasi toto eius tempore bladi penuria magna fuit. Qui, cum annis III, 

mense I et diebus XX ducasset, in MCCCXLII, die XXVIII decembris, sub porticu ecclesie Sancti 

Marci cum honore sepultus est. 

Epithafium sepulture domini Bartholomei Gradonico ducis: 25 

«Moribus insignis, recti bassis, indole clarus/ Clarior et meritis, patrii servator honoris/  

Clauditur hoc tumulo Gradonico Bartholomeus/ Dux fuit is Venetum quarto defunctus in anno».  

 1604 In un mio saggio sulla evoluzione della cronachistica veneziana, ho dimostrato che la lezione sulla morte di 
Nicolò Falier, provveditore in Candia, che nella cronaca di Piero o breve è data sotto forma di marginale (p. 122 rr. 26-
28): « sed sciendum est quod, in dicta legatione vel provisione d{ominus} Nicolaus Faletro debitum naturale persolvit, 
et in Candida tumulatus iacet» è presente nella posteriore cronachistica veneziana, in particolare dalla tradizione di A 
Volgare, la prima famiglia testuale della cronachistica volgare. La fonte di questa famiglia è una versione di A latina più 
ricca ed elaborata di quella tramandata dalla cronaca di A latina della Negri di Montenegro (op. cit). Alcune similitudini 
fra la famiglia di A Volgare da una parte e la cronaca di Piero e la cronaca estesa dall'altra, fanno ipotizzare una 
derivazione da questa tradizione. Cfr. L. FIORI, Saggio di edizioni di cronache veneziane inedite, in Bizantinistica. 
Rivista di Studi Bizantini e Slavi, Ser. II°, X (2008), pp. 185-214.  

Aque 
altioores 

solito 

Provixores 
in Creta  

et 
reconcilia‗ 
tio insule 

Legatio 
pape 

Treugua 
cum 

imperatore 
Constanti‗ 
nopolitano  

 201

/[f. CXXXIIb]ANDREAS DANDULO, vir etate juvenis sensuque vetustisimus, generosus, curialis, 

largus, sapientisimus, amabilis et pulcriloquio bene summus, cuius fama per universum orbem 

divulgabatur, sed vanagloria, mendacio et imbecilitate et inanimositate plenisimus, qui, dum esset 

procurator ecclesie Sancti Marci, servata forma eletionis anno incarnationis Dominice MCCCXLII, 

die VII januarii, ab infrascriptis XLI nobilibus in Venetorum ducem creatus est. 5 

Quorum nomina electorum hec fuerunt: domini Nicolaus Venerio, Marcus Mauroceno 

procurator, Antonius Dandulo, Marcus Lauretano procurator, Dardi Delphyno, Marcus Justiniano 

procurator, Paulus Donato, Bertuçius Polani, Petrus Barbadico, Michael Faletro, Andreas 

Bondemiro, Johanes Contareno, Johanes Gradonico, Benedictus de Mulino procurator, Pangratius 

Capelo, Petrus de Canalli, Petrus Migliani, Nicolaus Caravelo, Jacobus Superantio, Paulus Signolo, 10 

Angelus Sanuto, Nicolaus Frascada, Marcus de Musto, Hermolaus Georgio, Marcus Avonale, 

Nicolaus Balbi, Andreas de Fontana, Dardi de Mugla, Marcus de Lege, Stephanus Beligno, 

Nicolaus Vulpe, Johanes Michael, Andreas Barbaro, Leonardus Moçenico, Marcus Quirino, Gabriel 

Trivisano, Nicolaus Pixani, Andreas Eriço, Angelus Suriano, Johanes Fuscareno et ***. 

Hic dux anno Domini MCCCXLIII pro conservatione sancte catholice fidei cum papa 15 

Clemente VI, imperatore Constantinopolitano, rege Çipri et Rodi magistro Hospitali contra 

nequisimos Turchos ligam fecit et unionem, et in Veneciis pro dicta unione sanctisima galee V 

armate fuerunt, quarum animosisimus dominus Petrus Geno fuit capitaneus generalis. Qui ligna et 

barchas Turchorum in copia magna cepit et demum castrum Smirnarum fortisimum sua audatia 

habuit et recepit; quod Christianis fuit /[f. CXXXIIIa] gaudium non modicum et solamen. Verum, dum 20 

quadam die capitaneus predictus cum domino alegato totius unionis capitaneo generali, domino A. 

de Belino1605 capitaneo galearum Çipri, atque cum multis aliis proceribus et militibus Hospitalis 

extra castrum Smirnarum ad comburendum Turchorum machinas hostiliter accessisent, infideles 

Turchi, qui iam insidias fecerant, et sagace dictos capitaneos et magnates potentialiter habuerunt 

ipsos nequisime trucidando, castro tamen Smirnarum sub Christianorum dominio permanente. Que 25 

non leta Christicolis fecerunt omnibus manifestum, unde unio fuit protinus renovata et dominus 

Nicolaus Pixani cum galeis V armatis in unionis subsidium fuit in generalem capitaneum 

destinatus, post quem fuit d{ominus} Pangratius Justiniano, cui d{ominus} Nicolaus Barbadico 

subrogatus est et post ipsum ultimo fuit d{ominus} Justinianus Justiniano, qui tempore mortalitatis 

in MCCCXLVIII, mense augusti, Venecias remeavit. Quo vero annorum V spacio, dum unio 30 

 1605 La cronaca si riferisce ad Édouard de Beaujeu (aa. 1316-1351), signore di Dombes, militare francese e 
Maresciallo di Francia dal 1347. Figlio di Guichard, signore di Beaujeu, Semur e Dombes, e di Marie de Chatillon, nel 
1344 si mise al servizio del re di Cipro Ugo IV e ne condusse le truppe a Smirne contro gli Arabi. Cfr. ABBÈ GACON, 
Histoire de Bresse et du Bugey, à laquelle on a réuni celle du pays de Gex, du Franc-Lyonnais et de la Dombe, Bourg, 
(1825), pp. 295-296.  
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perduravit, tutelam maximam Christicolis omnibus dereliquid, et cesata unione preffacta ipsis fuit 

incomodum et sinistrum. 

Item, huius ducis tempore, anno Domini MCCCXLIII, dum in Tana d{ominus} Nicolaus 

Beligno cum galeis X Venetorum mercationibus honeratis tunc temporis resideret, occasione 

cuiusdam Saraceni per aliquos Venetos interfecti discordia est inter partes non minima subsitata. 5 

Cuius rei causa omnes Saraceni et Tartari morantes in Tana contra Venetos et alios 

Christianos existentes ibidem perfidisime irruerunt et bellum asperimum commissum est; sed 

tandem dictus capitaneus cum Venetis et Christianis parte suarum mercationum recuperata cum 

galeis predictis recedere sunt conati et Venecias sunt reversi. 

Veneti vero de viagio Tane amisso quamplurimum condolentes, sed ipsum vel aliud 10 

recuperare optantes, II legatos, videlicet dominos Marcum Ruçini et Johanem Steno, Tar/[f. CXXXIIIb] 

tarorum imperatori mittere decreverunt, qui usque Gaffam profecti sunt et ad imperatorem accedere 

nequiverunt. Interim videntes Veneti nisi Çiprum navigare valere, dominos Marinum Faledro et  

Andream Cornario summo pontifici delegarunt, qui navigandi in Alexandriam et ad alias partes 

soldano subiectas cum certa quantitate galearum et navium a papa predicto gratiam habuerunt. Et 15 

tunc d{ominus} Nicolaus Geno soldano Babilonie in legatum pro facto comercli transmisus est, qui 

a soldàno bene receptus omnia sibi commissa obtinuit iuxta votum, et anno Domini MCCCXLV ad 

viagium Alexandrie galee II grosisime mise sunt, quarum fuit capitaneus dominus Superantius 

Superantio, cum quibus d{ominus} Petrus Justiniano accesit in consulem Venetorum. Quo 

millesimo dominus Justinianus Justiniano in Romana Curia ambaxator naves concesas Alexandriam 20 

navigare in certum numerum galearum a papa gratiose obtinuit tramutari. 

Item millesimo antedicto iste dux palam auream altaris Sancti Marci gemis et pirlis ultra 

solitum communitam fecit de novo ditisime reparari, et tunc erant procuratores ecclesie  

Sancti Marci d{ominus} Marcus Lauretano et d{ominus} Friscus Quirino. 

<Huius etiam tempore, videlicet in MCCCXLV, officium trium auditorum sententiarum de 25 

novo creatum fuit>. Rursus, anno Domini sepedicto videlicet MCCCXLV, mense augusti, Jadra 

Venetis solita rebelare, domino Marco Cornario tunc comite existente septimo ducali dominio 

rebelavit. Dux vero civitatem recuperare proponens plures galeas cum domino Petro de Canali 

capitaneo generali maris ad obsidendum eandem illico destinavit. Ex alia vero parte peditum et 

equitum potentem exercitum, cuius d{ominus} Marcus Justiniano procurator Sancti Marci fuit 30 

capitaneus generalis, ad obsidionem urbis rebelis repente transmisit, et postmodum circha per III 

menses II gubernatores exercitus, videlicet domini Simon Dandulo frater ducis et Andreaxius 

Mauroceno procurator Sancti Marci, destinati sunt, et omnia cum preffacto capitaneo /[f. CXXXIIIIa]  

debeant exercere. Tempore vero quo cuncti predicti nobiles ad obsidionem Jadre steterunt, castra 
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insularum, videlicet Sancti Michaelis et Sancti Damiani, nec non multos nobiles Jadratinos et 

populares cum magna virilitate ceperunt. Pagenses igitur, qui erant dictis Jadrensibus subiugati, 

Comuni Veneciarum se libere tradiderunt et suum comitem Jadratinum cum multis aliis nobilibus in 

Venetorum manibus posuerunt, et tunc dominus Matheus Bembo eis in comitem datus est. 

Post hec dominus Petrus Zivrano maris capitaneus generalis cum subsidio domini Petri de 5 

Canali terrestris capitanei generalis et suorum gubernatorum exercitus, scilicet dominorum 

Hermolai Çane et Nicolai Barbo, Jadratinorum cathenam positam iuxta portum fregerunt et 

habuerunt et tunc proditoribus da{m}pnum maximum intulerunt, cui capitaneo mariti(m)o 

d{ominus} Marinus Faledro audax subrogatur. 

Interea Jadratini tractaverunt regem Hungarie in eorum auxilium pervenire. Quo scito Veneti 10 

armatam grandem galearum, navium, gançarolorum et aliorum belicorum instrumentorum atque 

peditum et equitum cum festivitate pararunt et Jadram cum domino Petro Çivrano maris capitaneo 

generale miserunt et una die civitatem fortisime debelarunt, quam penitus habuisent, si hedificia 

terre et omnes pontes navium muris adhesa fuisent. Quo tempore d{ominus} Petrus de Canali erat 

capitaneus terrestris, et domini Bernardus Justiniano et Marinus Grimani gubernatores erant.  15 

Insuper, V provixores ad bastiam terre destinati sunt, qui cum capitaneis et gubernatoribus 

in omnibus debeant interesse, qui fuerunt domini Andreas Michael comes Arbensis, Andreas 

Mauroceno miles, Johanes Gradonico Grece, Hermolaus Çane et Nicolaus Pixani. Rex vero 

Hungaricus ad Jadratinorum instanciam ante bastiam Venetorum cum exercitu magno pervenit, nam 

/[f. CXXXIIIIb]  Jadratinis de subsidio domini Lodovici regis Hungarie quamplurimum confidentibus 20 

spes illa fefelit. 

Cum vero ipse rex Jadram venisset cum innumerabili peditum et equitum comitiva, que ultra 

CLM esse numero dicebantur, post dies paucos deceptus a suis consiliariis infecto negocio in die 

sancti Marciliani de MCCCXLVI conflictus a Venetis cum obprobrio et dedecore retrocesit, 

exercitu nichilominus Venetorum in statu pristino remanente bastie. Et tunc erant capitanei terre et 25 

maris atque gubernatores et provixores nobiles superius memorati, sed dominus Andreas Michael 

comes in eius reversione defunctus est, et d{ominus} Johanes Gradonico Grece Arbi comitatui 

subrogatus est. 

Rex vero Hungarie de conflictu recepto se contra Venetos aggrevans vehementer, et ad 

eorum da{m}pnum totis viribus laborabat. Que Veneti sentientes, ut cum rege prefacto reconcilare 30 

valerent, II legatos, videlicet dominos Justinianum Justiniano et Simeonem Dandulo ducis fratrem, 

potentisimo domino Alberto duci Austrie propinquo et intimo regis predicti solepniter destinarunt, 

ut de pace vel treugua interponere se deberet. Qui dux regem pretactum aliquod ad concordium 

inducere potuit ullo modo. 
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Tandem Jadratini victualibus indigentes et habitu respectu quod ab aliqua parte succursum 

rehabere non poterant, mense XVII sue rebelationis per suos ambaxatores flexis genubus Venetis 

misericordiam implorarunt et civitatem Jadre cum omnibus suis jurisditionibus salvis eorum 

personis ducali dominio libere tradiderunt. Et tunc dominus Marcus Justiniano terre capitaneus 

generalis, marisque vero dominus Andreaxius Mauroceno, ambo procuratores Sancti Marci, in 5 

MCCCXLVI, die festo sancti Thome XXI decembris, in civitatem pretactam ylariter intraverunt. 

Qui prenominatus d{ominus} Marcus Justiniano de ducali mandato comes et capitaneus in Jadra /[f. 

CXXXVa]  remansit. 

Et pro guera predicta XI pro centenario de imprestitis facte fuerunt. 

Item, anno Domini MCCCXLVII domini Çufredus Mauroceno et Johanes Quirino in legatos 10 

Tartarorum imperatori transmisi sunt, qui cum imperatore predicto bonam pacem et nova pacta 

firmarunt. 

Et eodem millesimo Veneti cum III galeis, quarum dominus Marcus Mauroceno fuit 

capitaneus, Tanam proffecti sunt. 

Anno predicto, dum Veneti anona essent plurimum indigentes, omnes galeas armatas, que ad 15 

mercatum ire debebant, galeas Culphy, quarum erat capitaneus d{ominus} Raynerius de Musto, et 

multas naves pro blado recuperando Trinacriam direxerunt, de quibus omnibus galeis et navibus 

d{ominus} Marcus Justiniano fuit capitaneus generalis, qui cum domino Hermolao Çane 

ambaxatore a rege Sicilie tantum bladum pro certo precio habuerunt, quod dictus capitaneus cum 

omnibus galeis et navibus tritico honeratis, exceptis galeis duobus infortunio periclitatis in mari, 20 

Venecias remeavit. 

Item, millesimo eodem, die XXV januarii, quo festum sancti Pauli celebratur, hora 

vespertina, fuit Veneciis maximus et mirabilis terremotus et ab illa die in antea usque per totum 

mensem augusti proxime secuturum in Veneciis et per universum urbem tunc temporis mortalitas 

fuit pestifera et iniqua, ob quam maior pars nobilium Venetorum et plebeium de hoc seculo 25 

transmigrarunt. 

Anno vero Domini MCCCXLVIII, mense maii, durante mortalitate predicta, hic dux illustris 

pravam et iniquam intentionem regis Hungarie discernens, qui ad vindicandum necem fratris in 

Appuleam iam direxerat gresus suos III legatos solepnes, videlicet dominos Nicolaum Gradonico, 

natum olim domini ducis, Marcum Justiniano et Andream Mauroceno militem eidem transmisit, qui 30 

cum rege prefacto treuguas per octenium firmaverunt. 

/[f. CXXXVb]Item, huius ducis tempore, curentibus annis Domini MCCCXLVIII, die XVII° 

septembris, Justinopolitani suis terminis non contenti ducali dominio rebelarunt et dominum 

Marcum Justinianum eorum potestatem et capitaneum detinerunt. Quo novo ad aures ducis 
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pervento, statim plures galeas armatas, barchas et ligna ad obsidionem urbis rebelis celeriter 

destinavit, de quibus omnibus dominus Pangratius Justiniano procurator Sancti Marci fuit 

capitaneus generalis; a parte vero terrestris d{ominus}Marcus Superantio, tunc Paysenatici Ystrie 

capitaneus, ut obsideret eamdem, fuit in capitaneum constitutus. Post hec III provixores, videlicet  

d{omini} Stephanus Contareno procurator, Çufredus Mauroceno et Johanes Quirino, Justinopolim 5 

sunt transmissi. 

Demum Justinopolitani undique clausi videntes se succursum a parte aliqua non habere, die 

XVI mensis octubris millesimi suprascripti dicto capitaneo mariti(m)o se libere tradiderunt, et tunc 

dominus Marcus Mauroceno in potestatem et capitaneum Justinopolis destinatus est. 

Iste dux avidus cum rege hungarico Venetos pacificare, quamquam treugue inter partes, ut 10 

est dictum, firmate fuissent, nichilominus rex contra Venetos mala omnia cogitabat. Cuius rei causa 

anno Domini MCCCXLVIIII ambaxatores III, scilicet d{ominos}Johanem Gradonico, Nicolaum 

Pixani et Phylipum Aurio <dux> regi destinavit eidem, qui rex tamquam male dispositus dictos 

legatos noluit audire, <ipsis revertendi> scilicet Venecias licenciam tribuendo, asserens pacem sive 

longationem treuguarum cum Venetis nolle facere ullo modo. 15 

Item, anno Domini MCCCL duci Austrie, ut Venetos cum rege hungarico pacificaret, III 

legati transmisi sunt, scilicet domini Johanes Contareno, Simon Dandulo frater ducis et Marcus 

Ruçini. Qui dux, laborans proposse, a rege nichil boni potuit obtinere. 

/[f. CXXXVIa]Hic dux propter caritudinem argenti soldos et meçaninos sub certo pondere elapsis 

temporibus fabricatos statuit de cetero minime fabricari, sed soldinos de novo minoris ponderis et 20 

post paulum soldinos similiter cudi mandavit. 

Iste dux etiam multas additiones et coretiones fecit statutis Veneciarum, quas cum aliis 

additionibus conditis tempore suorum predecessorum in quodam reduxit volumine, quod sextum 

librum statuit nuncupari. 

Rursus, huius ducis temporibus, curente anno Domini nostri Yhesu Cristi MCCCL, guera et 25 

sisma inter Venetos et Januenses exorta est, et causa hec fuit, qua Januenses Maius mare ipsismet 

apropriare volebant et Venetos navigare in Tana penitus prohibebant, eos in personis, navigiis et 

havere ultra modum molestando et aggravando. Que tam ignominiosa et asperima nolentes Veneti 

ullo modo substinere, in dicto millesimo, mense augusti, armatam nobilem galearum ad Januensium 

incomodum celeriter prepararunt et computatis galeis Culphy, quarum erat capitaneus d{ominus} 30 

Marcus Mauroceno, et galeis mercatorum nec non pluribus aliis armatis in Dalmatia, Creta et 

Nigroponte galee XXXV fuerunt numero integrali, quarum omnium dominus Marcus Ruçini fuit 

capitaneus generalis. Qui cum dicto stolio versus navigans Romaniam in quodam portu insule 

Nigropontis Castri nominato galeas XIIII Januensium die XIX septembris mercationibus reperiit 
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honeratas, de quibus X cum d{omino} *** marino earum capitaneo, mercatoribus, remigeribus et 

aliquibus suis rectoribus cepit viriliter et potenter, reliquas IIII per fuge remedium manus 

evadentibus Venetorum, que galee X ducatorum DCM et ultra erant valoris, ut {se}metipsi 

horetenus retulerunt.  

Deinde victoriosus capitaneus verssus Payram cum sua armata se dirigens non festinus 5 

civitatem Payre nec habitantes in ea da{m}pnificare nequivit, /[f. CXXXVIb] cum Januenses se 

fulcierant et fortificaverant propter nova habita de suo conflictu, antequam ibidem capitaneus 

applicasset, qui postea a Pera cum suis galeis discedens Venecias est reversus. Eodemque tempore 

et millesimo galee III Januensium antedicte, que de manibus evaserant Venetorum, sentientes quod 

eorum adversarii directe Payram navigabant et civitatem Nigropontis, ubi maior pars suorum 10 

Januensium captorum dimiserant, gentium relinquerant immunitam, cum aliis V galeis Januensium 

se unierunt et Nigropontem audacter ingredientes ceperunt, quoniam contraditionem non aliquam 

habuerunt, cum dominus Tomas Viadro, dicti loci baiulus et capitaneus, cum suis consiliariis extra 

civitatem pavore statim fugam arripuerunt Januenses vero leti galearum dictarum II diebus 

manentes ibidem civitatem preffactam quasi totam incendio concremarunt, quam bonis onmibus 15 

expoliantes cum omnibus suis disceserunt ab inde et cum tali victoria Chium reversi sunt. Fuit vero 

capitaneus dictarum galearum dominus F{ilippus} Auria. 

Que nova duci relata dolore compunctus, ylico dominum Nicolaum Quirino in baiulum et 

capitaneum Nigropontis transmisit, cui commissum fuit, ut dictum d{ominum} Tomam Viadro 

precessorem suum in vinculis deberet celeriter Venecias destinare, contra quem processum non fuit, 20 

cum amores et preces justiciam conculcarunt, quod exemplum pesimum in posteris dereliquid. 

Item, anno Domini MCCCL galee X bene armate, super quibus fuerunt multi Trivixani, de 

Veneciis mense octubrio exierunt, et dominus Johanes Fuscareno dictus Çiera fuit capitaneus 

earumdem, qui, cum Januenses usque Clarentiam et Sciciliam perfecte temptasset et reperire 

nulatenus potuisset, cum dictis galeis Venecias remeavit. 25 

Item, huius ducis tempore dominus Johanes Steno ad dominum Petrum regem Aragonum in 

ambaxatorem solepnem legatus est; in MCCCL, septembrio nomine Comunis Veneciarum cum 

rege predicto unionem et ligam ad destrutionem et incomodum Januensium per quinquenium multis 

conditionibus affirmavit. <Verum rex dictum legatum militari decoravit honore>. 

/[f. CXXXVIIa] Item, anno Domini MCCCLI, mense marcii, galee XV bene armate de Veneciis 30 

exierunt, de quibus d{ominus}Nicolaus Pixani fuit capitaneus generalis, qui Constantinopolim 

recto tramite [[tramite]] navigavit. Cum qua armata d{ominus}Johanes Delphyno, procurator 

ecclesie Sancti Marci, Constantinopolitano imperator in legatum accesit, qui nomine Comunis 
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Veneciarum cum imperatore preffacto contra Januenses per annos V ligam firmavit et unionem, 

licet tempore modico perdurasset, quia imperator infra menses XV Venetis ligam fregit. 

 Capitaneus vero superius memoratus, dum per plures ebdomadas Payram tenuisset 

obsesam, adiunctis sibi galeis VI Venetorum et X imperatoris preffacti, civitatem Payre cepit 

potentisime debelare, quam non valuit obtinere; sed nichilominus quamplures naves hostium 5 

mercationibus et victualibus honeratas cum multis Januensibus habuit et recepit. Verum sentiens 

capitaneus antedictus quod galee LXIII, quarum erat almiratus d{ominus} Paganinus Auria, de 

Janua iam exierant et venture erant in partibus Romanie, quadam die in diluculo galee hostium 

predictorum galeas Venetorum pretactas a longinquo viderunt et ipsas usque Nigropontem fuerunt 

velociter insecuti, quas habere non potuerunt, quia in dicto loco XV galee et in Mothono relique 10 

fuge remedio se salvarunt. Januenses vero turbati cum suo stolio LXIII galearum ad obsidionem 

Nigropontis civitatis se audactisime posuerunt, quam terra marique cum multis hedificiis belicosis 

magno impetu et audacia quampluries debelarunt, sed habere <ipsam> minime valuerunt, in quibus 

tamen expugnationibus circha Januensium MVC a Venetis sunt perempti. Erat tunc d{ominus} 

Nicolaus Quirino baiulus Nigropontis. Castrum igitur Fetelii, ad quod preerat dominus Petrus 15 

Paulus Quirino, Januenses cum dicto rectore ceperunt. Tandem d{ominus} Paganinus Auria, 

capitaneus et almiratus armate predicte, per quandam suam /[f. CXXXVIIb]  galeam ceperat apud capud 

Otranti galeam unam Venetorum armatam, cuius erat supracomitus d{ominus} Johanes Memo. 

Sentiens quod Veneti et Cathelani coaligati erant cum multis galeis subito exituri, et videns 

etiam quod eius mora vel distantia sibi nullum proficuum intulerat vel honorem, Payram cum suis 20 

galeis quam celerius potuit navigavit, et tunc d{ominus} Nicolaus Pixani suis galeis de mare 

subtratis Mothonum adivit. 

Item, dicto millesimo, affectantes Veneti se cum rege hungarico pacificare, dominos 

Marinum Faledro et Marcum Cornario in legatos solepnes eidem miserunt, qui rex turbatus ad 

concordium aliquod noluit declinare. 25 

Rursus, eodem millesimo, mense septembris, Veneti XXX galeas optime armantes, eisque 

dominum Pangratium Justinianum, procuratorem Sancti Marci, in generalem capitaneum 

deputantes, ad partes Siculas pro reperiendo Cathelanorum extolio cum festivitate primitus 

direxerunt. Qui capitaneus, dum per dies plures moram traheret in Siciliam, coaligatorum galee 

ibidem venerunt, que fuerunt numero XXII, et omnes discedentes abinde Coronum et Mothonum 30 

exceptis galeis III fortunali rabie periclitatis in ponto salubriter appulerunt, ubi d{ominum} 

Nicolaum Pixani capitaneum cum galeis XV repererunt. Qui omnes capitanei communicato 

consilio terminarunt Payram velociter navigare, sed tantus fuit Çephyrus borealis, quod ad locum 

optatum accedere nequiverunt et tandem victualium indigentes coacti fuerunt Cretensem insulam 
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remeare, ad quam per dies plures distantiam facientes, galeas omnes aptari fecerunt se fulcientes de 

omnibus opportunis. 

Hiis vero gestis, capitanei prefacti cum animositate nimia de Crete insula secedentes die 

XIII februarii millesimi prenotati Constantinopolim appulerunt, in quo loco fuerunt Venetorum 

galee XLIII, Cathelanorum XX et Grecorum V, /[f. CXXXVIIIa] que galee LXVIII in summa fuerunt, et 5 

ylico sine ulla distantia sive mora dominus Poncius de Sancto Paulo capitaneus Cathelanorum, vir 

strenuus et animosus, cum aliis capitaneis Venetorum scilicet et Grecorum hora vespertina die dicto 

millesimi suprascripti cum galeis XL vel circha et non pluribus in galeas LXIII Januensium ad 

Galatam simul coaligatas, ut leones cum maximo impetu irruerunt, et bellum commititur asperimum 

inter partes, et illa die noctuque etiam ad invicem viriliter debelarunt, sed postremo tam Veneti  10 

quam Januenses bello laxati contenti fuerunt ab invicem separare. 

In qua pugna ex utraque parte infiniti mortui sunt. Januenses vero VM et ultra fuerunt inter 

submersos et interfectos, Veneti ergo et Cathelani de suis circha IIIMD in dicto prelio  

amiserunt, inter quos fuerunt dominus Pangratius Justiniano procurator et capitaneus, qui in 

ecclesia Sancte Marie de Constantinopoli sepultus est, d{ominus} Stephanus Contareno procurator 15 

Sancti Marci supracomitus, d{ominus}Johanes Steno miles et d{ominus} Benatinus Bembo. 

Item, II provisores, qui erant super galeas Cathelanorum, mortui sunt, qui fuerunt domini  

Thomas Gradonico et Blaxius Marignoni. Que vero pars extitit victoriosa minime dici potest, cum 

utraque pars conflicta quasi permansit, sed Veneti tamen prerogativam aliiquam habuerunt, nam per 

multos dies moram facientes ibidem, II naves Januensium venientes de Mare Maiori blado, 20 

mercibus et aliis victualibus honeratas invictis Januensibus perceperunt. Et non est pretermitendum 

quod Veneti cotidie hostes ad pugnam iterum invitabant, qui reverti nullo modo presumpserunt. 

Verum veridice dici potest, si omnes galee Venetorum et Cathelanorum in galeas Januensium 

irruisent, Veneti victores certisime prefuisent et Januenses ad extrema taliter deducti fuissent, quod 

numquam in mari habuisent cum Venetis potentiam debelandi. /[f. CXXXVIIIb] Capitaneus vero 25 

Cathelanorum mesticia et dolore Constantinopoli defunctus est. Ultimo, cum galee Venetorum et 

Cathelanorum in Constantinopoli victualia habere ad sufficienciam nequivisent, Cretensem insulam 

sunt reverse; postea Januenses cum galeis suis Januam reverterunt, et post predicta fecerunt similiter 

Cathelani.  

Interea, sciens ducale dominium omnia prenotata et quod d{ominus} N{icolaus} Pixani cum 30 

suis galeis in bello non se gesserat ut debebat, provixores IIII, videlicet dominos Johanem Delphyno 

procuratorem, Marinum Faledro comitem Valis Mareni et dominatorem, Marcum Cornario et 

Marinum Grimani in MCCCLII ad dictam armatam cum preffacto capitaneo ad omnia fatienda 

celeriter destinavit. Applicatis vero armate provixoribus antedictis, cum capitaneo et galeis 
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Constantinopolim iterum remearunt et civitatem Payre per plures dies tenuerent obsesam et multa 

navigia Januensium tam in partibus Romanie quam Maris Maioris cum magna animositate ceperunt. 

Postquam vero dicti capitanei et provixores da{m}pna infinita Januensibus intulissent et 

galeas VIIII in Çiprum ad elevandum mercatores et mercantias provide direxisent, cum dicto 

galearum extolio Venecias salubriter sunt reversi, et aliqui supracomiti nobiles dictarum galearum, 5 

qui in galeas Januensium non ferierant, in carceribus sunt reclusi et contra ipsos minime processum 

fuit, cum preces et precamina et contaminationes ius et justiciam submerserunt. 

Item, in MCCCLII, mense februarii, galee V bene armate de Veneciis exierunt et dominus 

Marcus Michael fuit capitaneus earumdem, qui galeas III subtilisimas Januensium discursas usque 

Ystriam tota una die fuit viriliter insecutus, sed eas habere non potuit. 10 

Subsequenter vero in MCCCLIII, mense marcii, galee VII cum domino Johane Sanuto 

capitaneo de Veneciis receserunt. 

Postremo, eodem millesimo dominus Nicolaus Pixani cum galeis X de Veneciis discesit et 

super omnibus fuit in generalem capitaneum deputatus. /[f. CXXXVIIIIa]  Qui cum omnibus galeis 

Payram recto tramite navigavit et multas naves et chochas1606 Januensium cepit, inter quas fuerunt 15 

III choche mercationibus honerate [[que]] valoris ducatorum CCM appreciate. 

Item, anno Domini MCCCLIII, de mense junii, galee II Januensium unam navem 

Venetorum, que valebat ducatorum XVM, super insula Çipri animose ceperunt. 

Eodem millesimo pro creatione pape Inocencii VI ambaxatores IIII transmisi sunt, qui 

fuerunt domini Petrus Gradonico condam d{omini} ducis, Çufredus Mauroceno, Marinus Grimani 20 

et Petrus Baduario. 

Postquam vero capitaneus prenotatus Januensibus in Romania notabilia da{m}pna dedisset, 

sentiens quod galee LII inimicorum de Janua erant tunc temporis exiture, versus Sardiniam cum 

galeis XX bene armatis, reliquis cum d{omino} Marco Michaele capitaneo ad custodiam Culphy 

dimissis, pro coniungendo se cum Cathelanorum exercitu ut celerius potuit transfretavit, et dictum 25 

exercitum L videlicet galearum et IIII chocharum, cuius dominus Bernardus de Caprera <miles> 

erat capitaneus generalis, ibidem invenit statimque, hora minima pertransacta, Januenses, qui iam 

cum LII galeis Sardiniam proffecti erant, sentientes ad dictam insulam galeas Cathelanorum et non 

Venetorum, que ab ipsis non multum erant longinque, versus ipsas cum animositate maxima 

pervenerunt. Cathelani vero et Veneti hoc videntes ad bellum letanter se paraverunt, et in 30 

MCCCLIII, die vero XXVII augusti, in galeas hostium acriter irruerunt, et primus fuit d{ominus} 

Johanes Sanuto audactisimus, qui cum aliquibus galeis erat non alligatus. Pugna gravisima 

1606 Verso il 1325 entrò in usa la "galea grossa" e, più o meno negli stessi anni, si cominciarono a nominare le 
"cocche", grosse "navi tonde" a vela quadra. Cfr. G. ERCOLE, Duri i banchi! le navi della Serenissima 421-1797, 
pubblicato dal Gruppo modellistico trentino di studio e ricerca storica, Trento (2006), p. 58 e sgg . 
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commititur inter partes, sed demum, sicut divine libuit magestati, aput locum vocatum Lalgerii 

Sardinie partium Veneti et Cathelani de Januensibus dicta die habuerunt victoriam triumphalem, 

videlicet galeas XXXII cum hominibus viriliter rapientes; relique vero cum d{omino}Antonio de 

Grimaldis suo capitaneo fuge remedio se salvarunt. 

/[f. CXXXVIIIIb] In quo bello sive conflictu MMM Januensium interfecti et submersi sunt, capti 5 

vero fuerunt numero IIIMCC vel circha, quorum CC nobiles extiterunt, e captos predictos Cathelani 

et Veneti in suis carceribus conduxerunt. 

Post hanc ergo sublimem victoriam stolia Cathelanorum et Venetorum super insulam 

Sardinie II castra nobilisima Januensium habuerunt et eisdem alia da{m}pna quamplurima 

intulerunt. 10 

Item, dicto millesimo Januenses habito conflictu superius enarrato videntes se in extremitate 

nimia permanere et contra Venetorum potentiam quoquomodo non valere, archiepiscopo Mediolani 

dominatori, ut eos contra Venetos modis omnibus defensaret, Januam cum omnibus pertinentiis et 

se ipsos libere tradiderunt. De qua subiectione Veneti quamplurimum gratularunt, sed contra 

archiepiscopum predictum valde indignati sunt et inter partes predictas sismam et odium 15 

generarunt. 

Eodemque millesimo alique galee Januensium piratica exercentes apud Clarentiam 

Venetorum navigia plura ceperunt, que ducatorum XXM valoris erant. 

Rursus, sepedicto millesimo, mense augusti, galee V, de quibus d{ominus} Laurentius 

Celssi fuit capitaneus, de Veneciis exierunt, qui in Egeopelago pro securitate multarum navium 20 

Venetorum, que in Turchia honerabantur blado, repente progressus est, quas tutavit illesas, sed 

postea cum dictis galeis versus Constantinopolim dirigens gresus suos aput Marmoram galeam 

unam Januensium valoris LXM ducatorum cum XXV nobilibus mercatoribus Janue cepit viriliter 

absque bello. 

Huius etiam ducis tempore papa volens Venetos cum Januensibus pacificare, ambaxatam 25 

sibi venire precepit, ad quem Januenses iam venerant. Tunc iste dux III ambaxatores, scilicet 

dominos ... ... Nicolaum Pixani Michaelem Faletro et Nicolaus ... ... dicto pontifici delegavit, qui 

cum Januensibus coram papa fuerunt et super negotio disputando talia verba inhonestatis per partes 

relacta et /[f. CXLa] dicta fuerunt, quod in disconcordium recceserunt. 

Item, anno Domini MCCCLIII, mense januarii, d{ominus} Nicolaus Quirino Boetius cum 30 

III galeis bene armatis de Veneciis exivit pro capitaneo earumdem. 
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Huius etiam ducis tempore, de mense marcii, in MCCCLIIII, galee III Januensium usque 

Dalmatiam pervenerunt et conduram1607 unam Venetorum ceperunt et postea Liesnam et Curçolam 

incendio concremarunt. 

Eodem millesimo et mense Veneti videntes arrogantiam hostium predictorum galeas XIII 

optime armatas cum domino Nicolao Pixani capitaneo generali de Veneciis exire fecerunt, qui 5 

dictas inimicorum galeas minime potuit reperire. 

Anno vero Domini MCCCLIIII Januenses per se solos neque cum auxilio suorum 

Vicecomitum Mediolani non valentes resistere potentie Venetorum, Inocencio pape VI° tacite 

supplicarunt, ut ipsos cum duce Veneciarum et rege Aragonum deberet pacificare. Papa nempe 

piisimus ad requisitionem et instantiam eorumdem duci Veneciarum, regi Aragonum et Comuni 10 

Janue suis literis instantisime denotavit, ut Comunes pretacti sindicos vel ambaxatores solepnes 

cum plenisima libertate et sindicatu omni postposita occasione ad eum deberent mittere infra 

certum terminum assignatum. Veneti vero pontificali mandato protinus obedire volentes, III legatos 

videlicet dominos Marinum Faledro militem, comitem Valis Mareni, Marcum Justiniano et 

Nicolaum Lion predicto pape Inocencio destinarunt, et applicatis ibi legatis regis preffacti et 15 

Januensium coram papa omnes fuerunt et tandem Januenses, inclinati ut pacem habere valerent, 

Comuni Veneciarum et regi Aragonum multa et multa facere voluerunt; sed Veneti propter 

victoriam habitam in non modicam errogantiam elevati pacem enormiter contempserunt. Cathelani 

vero pacis amatores contentabantur, sed propter ligam facere nequi/[f. CXLb]verunt, et tunc dicti legati 

de ducali mandato Venecias remearunt, que Deo et universo mundo valde displicuerunt, qui Deus 20 

contra Venetos postea, ut infra patebit, miraculosum judicium dignisime demostravit et cetera. 

Item, anno Domini MCCCLIIII, dum archiepiscopus Mediolani contra Venetos Januenses 

totis viribus defensaret, Veneti de hoc non modicum conturbati statim de Veneciis et allis locis 

ducali celsitudini subiugatis omnes Mediolanenses et eorum subiectos publice forbanivit, et hoc 

gesto sapientisimus dux cum dominatoribus Padue, marchione Ferarie, dominis Mantue et cum 25 

Faencinis ad incomodum et detrimentum predicti archiepiscopi ligam fecit et unionem.  

Tandemque d{omino} Karulo regi Boemie et Romanorum II legatos, videlicet dominos 

Marinum Faledro comitem et Marcum Cornario, destinavit, qui nomine Comunis Veneciarum cum 

dicto rege ad da{m}pnum hostium predictorum se certis conditionibus aligarunt. Rex vero prefactus 

dictos legatos militari decoravit honore. Postea d{ominus} Marinus Faledro miles effectus solus 30 

repatriavit, socius vero eius cum rege permansit, ut secum veniret in Lombardiam; sed videntes 

Veneti moram et distantiam regis prenominati, alium legatum, scilicet dominum Çachariam 

Contareno, eidem transmisit, qui cum d{omino} Marco Cornario tali modo solicitarunt, quod rex 

1607 La lezione corretta è «comburam». 
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prefactus Lombardiam gresus suos non tam cito direxit. Qui adventus lige pretacte plus nocuit quam 

iuvavit. 

Item, anno Domini MCCCLIIII, die II junii, galee III Januensium unam chocham 

Venetorum, que erat valoris CLM ducatorum, pluries debelarunt et denique aput Famagustam circha 

per IIII miliaria cum omnibus marinariis et mercatoribus ipsam animose ceperunt. 5 

/[f. CXLIb]Eodem tempore Januenses ceperunt galeas II Venetorum disarmatas, que in Creta 

armari debebant. 

ltem, anno Domini MCCCLIIII, mense junii, galee X bene armate de Veneciis exiverunt, de 

quibus d{ominus} Johanes Sanuto fuit capitaneus generalis, qui aput Raguxium d{ominum} 

Nicolaum Pixani cum galeis XXIII invenit. Ubi noticiam habentes quod de Janua galee XXV cum 10 

d{omino} Paganino Auria iam exierant et versus Sardiniam recto tramite dirigebant, statim dicti 

capitanei omni mora postposita cum galeis XXXIII ad dictas partes celeriter navigantes, galeas 

hostium reperire nullatenus potuerunt, qui clam Culphum venerant Venetorum. Veneti vero de ipsis 

non dubitantes, pro complacendo regi Aragonum, qui tunc erat ad obsidionem Lalgerii, terra 

marique dictum locum viriliter expugnarunt, quod habere nequirunt, sed CC Veneti vel circha 15 

perempti sunt. 

Interea d{ominus} Paganinum Auria, in bellis audax et strenuus, sentiens Veneciarum 

Culphum difulcitum manere, cum suis XXV galeis ad partes Ystricolas animose pervenit, et 

civitatem Parencii, ubi d{ominus} Marcus de Molino erat potestas, in MCCCLIIII, die XVIIII 

augusti, viriliter capiens totam incendio concremavit ac ipsam bonis omnibus expoliavit, et pro 20 

maiori dedecore Venetorum corpora sanctorum Mauri et Leutherii ibidem manentia ingenti 

reverentia dictus d{ominus} Paganinus secum detulit. Qui a dicto loco discedens Culphum exivit et 

multa cepit parva navigia Venetorum. Que omnia ducalis dominii fuerunt obprobrii maximi et 

sinistri. 

Eodem millesimo Januenses ut saltim DLX de suis carceratibus Veneciis existentibus de 25 

speciali gracia petierunt Venetis per texeram relaxari, cum et omnes Venetos, quos haberent, tam 

nobiles quam populares, ylico relaxarent. Quibus supplicationibus annuentes Veneti omnia predicta 

fuerunt execucioni mandata, quorum ante relaxationem domini Petrus Mauroceno, Paulus Mudatio 

et Michael Mauroceno in Januensium carceribus obierunt. 

Postremo, cum iste dux sapientisimus/[f. CXLIb] annis XI mensibusque VIII ducasset ex toto, in 30 

MCCCLIIII, die VIII septembris, qua festum gloriosisime Virginis celebratur, ad supernam fuit 

patriam evocatus, cuius corpus eadem die in ecclesia baptismatis Sancti Marci fuit honorifice 

tumulatum. 
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Vacante vero ducatu per obitum dicti ducis, armata Venetorum superius memorata dicto 

millesimo et mense in partibus Argiopelagi galeas III Januensium cum hominibus CCCC animose 

recepit. Quo igitur tempore galee X Januensium in Culpho Venetorum audacter venerunt et aliqua 

navigia parva pro libito habuerunt. 

Epithafium sepulture dicti ducis: 5 

************************************************************************** 

/[f. CXLIIs]MARINUS FALEDRO, vir generosisimus, largus, audax, sapiens et divitiis oppulentus, 

dum milicie ac comitatus Valis Mareni esset titulo decoratus nec non pro Comuni Veneciarum in 

Romana foret ambaxator in Curia, curentibus annis Domini nostri Yhesu Christi MCCCLIIII, die 

XI septembris, per formam eletionis quasi unanimi nobilium et popularium voluntate ad ducalem 10 

sublimitatem fuit merito procreatus; qui die V octubris Venecias applicans triumphanter, dicto 

millesimo letanter cepit provincie regimen gubernare. 

Hii fuerunt XLI electores, qui hunc ducem in concione publica laudarunt: domini Nicolaus 

Faletro, Andreas Justiniano, Michael Mauroceno, Johanes Contareno, Simon Dandulo, Petrus 

Lando, Marinus Gradonico, Marcus Delphyno, Johanes Quirino, Marcus Bembo, Laurentius 15 

Superantio, Stephanus Beligno, Franciscus Lauretano, Marinus Venerio, Johanes Moçenico, 

Andreas Barbaro, Laurentius Barbadico, Belinus de Molino, Andreas Eriço procurator, Marcus 

Celssi, Paulus Donato, Bertuçius Grimani, Petrus Steno, Lucas Dodo, Andreas Pixani, Franciscus 

Caravelo, Jacobus Trivixano, Sclavus Marcelo, Matheus Aymo, Marcus Capelo, Pangratius 

Georgio, Johanes Fuscareno, Tomas Viadro, Sclavus Polani, Marcus Paulo, Marinus Sacredo, 20 

Stephanus Marioni, Franciscus Suriano, Aureus Pasqualigo, Andreas Griti et Bonus de Musto. 

Huius infelicis ducis temporibus, cum d{ominus} Nicolaus Pixani Venetorum exercitus 

capitaneus generalis cum galeis XXXV, lignis II, gripariis XX, Coroni et Mothoni ac etiam navibus 

III optime castelatis in Portulongo secus Mothonum se poneret, per dies plures moram faciens in 

eodem, attendens ibidem contra voluntatem domini /[f. CXLIIb] Johanis Sanuto capitanei et quasi dicte 25 

armate omnium et consensum galeas Januensium et armatam, ecce galee XXXVI Januensium bene 

armate, quarum d{ominus} Paganinus Auria erat armiratus et capitaneus, ad dictum a 

Portumlongum audacter et provide pervenerunt. Qui d{ominus}Paganinus in MCCCLIIII, die IIII 

novembris, cum eius felici extolio in Venetorum galeas et classes viriliter irruit et potenter. Veneti 

vero tunc animositate omnimoda pretermissa, nundum pilorum hostium ictus et ensium sencientes, 30 

adversus Januenses defensionem aliquam non fecerunt, sed tamquam imbeciles ut mulieres 

pregnantes Januensibus se libere tradiderunt. 

Et sic, ut olimpo placuit regnatori, de Venetis Januenses habuerunt victoriam, gloriam et 

triumphum, galeas omnes et rates cum capitaneis, supracomitis et omnibus aliis ad eorum libitum 
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viriliter prehabentes, licet antequam Januam applicarent, IIM Veneti populares vel circha de 

inimicorum manibus fugierunt. In hoc tam infortunio casu haud secus quam divinum videtur 

judicium prefuisse. In dicto namque conflictu domini Johanes Mauroceno, Paulus Georgio, Johanes 

Superantio et Leonardus Maçamano de Candida supracomiti cum circha C popularibus Venetis 

obierunt, et post tempus modicum d{ominus} Johanes Sanuto prenominatus in carceribus Janue 5 

merore defunctus est. 

Post vero dictum conflictum Januenses cum galeis III de suo stolio secedentes, in Culpho 

Venetorum chocham unam spetiebus honustam gresus suos Venecias dirigentem duobus diebus et 

noctubus viriliter expugnarunt, quam habere nequirunt, sed versus Brundisium transfretantes navim 

I Veneciarum victualibus honeratam, que de Creta Venecias remeabat, sine hominibus animose 10 

ceperunt. 

Hoc tempore /[f. CXLIIIa] archiepiscopus Mediolani persolvit debitum naturale et totum 

dominium III suis nepotibus, videlicet dominis Matheo, Bernabo et Galeaçio de Vicecomitibus, 

libere dereliquid; sub quorum dominio et subiugatione Januenses tamquam servi et subditi penitus 

remanserunt. Qui Mediolani dominatores cum Venetis et eorum coaligatis in MCCCLIIII, die VIIII 15 

januarii, treuguam per menses IIII firmaverunt. 

Item, huius ducis tempore, curente millesimo et mense predicto, galee III bene armate cum 

supracomitis popularibus de Veneciis recceserunt, que cum aliis III galeis armatis in Creta hostibus 

da{m}pnum non minimum intulerunt. 

Eodemque tempore II legati, videlicet domini Marcus Justiniano et Paulus Lauretano 20 

procurator, pro negociis arduis d{omino} Karulo regi Romanorum Pixis residenti delegati fuerunt, 

qui sibi commissa obtinere non valuerunt. Sed est notandum quod dictus rex Boemie et Romanorum 

in festo epifanie Domini millesimi suprascripti fuit in Mediolano corona ferea coronatus et demum 

die V° aprilis sequentis millesimi fuit in Romana urbe imperiali culmine coronatus. 

Item, in MCCCLIIII galea Ia Januensium, cuius erat patronus unus nobilis de Grimaldis, 25 

quandam galeam Venetorum armatam de hominibus, qui evaserant a memorato conflictu, aput 

Mothonum sine hominibus cepit, cum homines dicte galee arma aliqua non habebant. Deinde vero 

dicti Januenses cum galea eorum preffacta versus Cretam celeriter navigantes, II galeas Venetorum 

disarmatas, armaturas in Creta, in dictis partibus repererunt, quas ad suum beneplacitum receperunt. 

Insuper, galea predicta usque Gradum animose pervenit et in suo itinere aliqua naviculla 30 

retinuit iuxta votum, quod ingens dedecus fuit Venetis ultra modum. 

Anno namque Domini MCCCLV, die XXX marcii, III galee bene fulcite de Veneciis 

disceserunt, de quibus et aliis prenotatis d{ominus} Nicolaus Justiniano fuit in capitaneum 

deputatus. 

Ambaxata  
Cesari 

destinata 

 215

Hec est lux alma in posterum memoranda semperque annorum curiculis Venetorum 

primatibus/[f. CXLIIIb]  recolenda, qua generosi Marci presidia stragem gravesque erupnas sui populi 

vetavere. Iam quidem sol, mundi decus et nitor, cunctorum genitor ac vita post Deum, post 

MCCCLV rotantes sui circuli Christo nato, annum auratis tauri cornibus reserabat, sub cuius 

assuevit terre facies honustis florum graminibus decorari, vegetancia cetera animis exultare et  ... ... 5 

naturali quidam ductu ad gaudia provocari cuncta in lunari concavo situata, cum tunc, ut plurimum 

moris est, quod, cum quietis et gaudii suffragia prestolantur, turbationis et scandali subgerunt 

incrementa maiora. 

Marinus iste Faledro, quem sibi prefecerant nobiles Venetorum, cuique totius dominii 

comiserant regimen et ducatum, infernali subgerente meyera adiunctis sibi quampluribus 10 

complicibus et plebeis, letale exicium conceperat in primates, ut, dum scilicet die mercurii, que 

quidem fuerat XVa lux aprilis, sol raptu primi duceret in occasum, medio subsequentis noctis 

umbraculo cum sua fatione vulgari insultum faceret in plateam, civitatem pariter ac vitam nobilibus 

ablaturus. Sed proh animosa dementia, ambiciosa temeritas! quo, vesane, furis, quo duceris, 

inconsulte, hanc sibi mercedem accepti paras benefitii et honoris! Putasne inclitum Veneti ducis 15 

nomen longis iam stabilitum temporibus in tyranidem permutare? an es nescius quod levi tempore 

violenta imperia continentur, quamquam timentes timent, qui sevus sceptra diro regit imperio? 

Metus quippe vertitur in auctorem, satisque tyrapni auro solicito summunt dapes. O si pateant 

tyrapnorum precordia, quantis timoris et angustie fluctibus conspiceris agitari! Sed non sub 

tyrapnidis appetitu hoc forsitan inquies perpetractum. Verum ut oppressum vulgus a maiorum 20 

sarcina sublevares, audire decebat illud politicum Aristotilis1608 asserentis despotice dominari cum 

uxor viro ac servus domino principatur, quamquam male, cum vulgus ducit, consules imperant, ac 

detestantis potissime in democratiam /[f. CXLIIIIb]  optimam pervertere polyteiam. 

An existimas coriariorum et carpentariorum consiliis sancius rempublicam gubernari quam 

illorum protetione, quorum primi in eius excresentiam et augmentum sanguinem effudere? Sane 25 

patri patrie, cuius tunc abutebaris officio, servare cives potior virtus erat quam sub ancipitis fortune 

rotatu submittere te et tuos. Statum enim tuum, qui hodie tanto residebat honore, tanta prosperitate 

fulgebat, quid concupisti vesationibus gravibus perturbare et de iocunditatis requie ad tui tuorumque 

sequacium personarum victima miserabiliter devenire? Ignorasne quod nemo tam divos habuit 

faventes, ut crastinum posset sibi policeri? A te namque, qui summum felicitatis cardinem 30 

possidebas, non erat exposcenda mutatio, si recte illud ypocraticum advertises in ginasticis, que ad 

sumum evexere falaces; non enim possunt in eodem manere, quia vero non cognoscunt, nec adhuc 

possunt ad melius addere; relinquitur igitur ad deterius. Quicquid namque excidit modum, precipiti 

1608 L'anonimo ricorda una sentenza della Politica di Aristotele. Cfr. V. LAZZARINI, Marino Faliero, Avanti il 
Dogado – La Congiura - Appendici, Firenze (1963), pp. 245-247. 
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pendet loco. Ast hec dicere quid valet? Sic est, sic extolitur animus, ut, dum quis grandia possidet, 

cor semper maiora repostulet hanelanter; sed non ita superis visum est, quorum hec veneranda 

comunia hactenus suffultam pressidiis intendetur felicius tempore subsequenti. Comuniter namque 

firmatur, quod sequitur superbos victor a tergo Deus precipitaturque ipsius in foveam, quam paravit. 

Ecce in ipso fere proruptionis actu facinoris perpetracti, a quibusdam maiorum fidelibus 5 

abhorentibus tam neffanda scelus modusque sceleris nobilibus indicatur. Tunc per gentiles protinus 

fit ad arma concursus, stipatur platea, implentur cales nobilium ac ipsorum sequacium armatorum. 

Quod dum sensere conven{ti}cule proditorum, extimplo fit ipsorum discesio et penitus in se 

ruunt; alii fuge subsidio se comittunt, alii propriis in domibus capiuntur. Dux vero totius facinoris 

principium et instinctus ducali pretorio detinetur, donec die veneris XVII mensis dicti, dum sol 10 

relicto meridio pergeret /[f. CXLIIIIb] ad occasum, in eiusdem palacii gradibus condigna capitali 

sententia prepunitur. Ah sors misera! ubi sacramentum officii sumpserat primitus et honorem, ibi 

lugubrem vitam finiit pariter et ducatum. Reliqui vero proditorum maiores colonis pretorii laqueo 

suspenduntur, quorum nomina hec sunt: Bertuçius Ysarelo, Phylipus Calandario, Stephanus 

Trivixano popularis, Johanes de Curso, Antonius a Bindis, Nicoletus de Roxa, Nicoletus Dauro, 15 

Jacobus de Hugolino, Nicoletus Blondo, Marcus Muda et Marcus Polini de Clugia, ut cunctis forent 

spectaculum et exemplum. Sicque patitur quisque quod egit, auctoremque scelus repetit ac exemplo 

suo primitus quisque nocens. Ha hora quam levi summis yma permisces, fortuna bifrons! quia non 

immerito Lucius ille Aneus tragica deflet querela. Quid me potens fortuna falaci michi blandita 

vultu sorte contentu mea alte extulisti, gravius ut ruerem inedita receptus arte totque prospicerem 20 

metus? melius latebam procul ab invidie malis. Aliqui vero alii huius proditionis culpabiles per 

Consilium super hiis deputatum mori in Venetorum carceribus condepnati fuerunt, videlicet ser 

Bertuçius Faledro, Marcus Ysarelo et filius dicti Phylipi Calendario, et aliqui in exilium delegati 

fuerunt, scilicet Nicolaus Çucholo et Vendramus Piliparius. Verum prenotandum est quod omnia 

bona mobilia et stabilia dictorum ducis et suspenssorum nec non plurium evadentium confiscata 25 

fuerunt. Tamen ob ducatus reverentiam infelici duci concessum fuit, ut de omnibus suis bonis per 

eius testamentum solummodo deberet ducatorum MM ordinare, qui sic fecit1609. 

Decapitatio namque dicti maledicti ducis, qui ascendentes vel descendentes vel colaterales 

aliquos non habebat, fuit, cum mensibus VI diebusque XII Venetiarum provinciam infelicisime 

gubernasset, et in sepultura suorum aput fratres predicatores fuit cum obprobrio et dedecore 30 

tumulatus. 

Epithafium sepulture congruum dicti ducis: 

1609 V. LAZZARINI, Marino Faliero, Avanti il Dogado – La Congiura - Appendici, Firenze (1963), pp. 245-247. 

Decapitatio 
ducis 

Punitio 
proditorum 

 217

«Dux Venetum iacet hic, patriam qui prodere temptans,/ sceptra, decus, censum, perdidit 

atque capud». 

/[f. CXLVa]JOHANES GRADONICO, vir generosus et sapiens, sed avarus et male moratus, in 

MCCCLV, die martis XXI mensis aprilis, ab infrascriptis XLI nobilibus electoribus dux publicatus 

est; quorum nomina hec sunt: d{omini} Paulus Donato, Bernardus Justiniano procurator, Nicolaus 5 

Lion, Johanes Gradonico dux preffactus, Petrus Çane, Phylipus Aurio, Johanes Fuscareno, Dardi 

Polani, Marcus Capelo, Jacobus Bolani, Johanes Contareno, Petrus Pixani, Nicolaus Faletro, Aurius 

Pasqualigo, Andreas Cornario, Andreas Fuscolo, Johanes Fuscari, Çufredus Mauroceno, Johanes 

Marcelo, Jacobus Bragadino, Laurentius Barbadico, Andreas Eriço procurator, Lodovicus Vitale, 

Marinus Venerio, Marcus Bembo, Marinus Baduario, Marcus Baxilio, Nicolaus Vulpe, Nicolaus 10 

Nani, Andreas Barbaro, Johanes Dandulo, Jacobus Trivisano, Johanes Lauretano, Stephanus 

Belligno, Franciscus Bono, Marcus Superantio, Marcus Celsi, Petrus Delphyno, Marcus Paulo, 

Bertuçius Grimani et Andreas Quirino. 

Huius ducis introitu quedam cathena proiecta fuit ad Sanctum Nicolaum de Littore 

Januensium hostium pro terore. 15 

Hoc tempore, mense madii millesimi suprascripti quedam galea Januensium, cuius unus de 

Grimaldis erat patronus, que precessoris temporibus, ut est dictum, fuit usque Gradum ausa 

pervenire, nunc iterato usque Sansegum animose pervenit et galeam unam disarmatam, que ad 

Dalmatie partes armaturam pergebat, pro libito cepit. 

Item, anno Domini MCCCLV circha exitum madii galee VII armate de Veneciis 20 

disceserunt, de quibus et aliis omnibus, que exierant, dominus Bernardus Justiniano, procurator 

Sancti Marci, fuit in generalem capitaneum deputatus. 

Hoc tempore, cum Veneti Januenses et e contrario Januenses Venetos in havere /[f. CLVb] et 

personis, ut supra patet, hostiliter se lexisent, nolens ille, qui omnium est conditor et redemptor, 

tantam gueram in stragem Christicolarum amplius perdurare, pacem de çelo mandavit, et anno 25 

Domini nostri Yhesu Christi MCCCLV, die primo junii, per mare cum Januensibus Veneti ex parte 

una et cum dominis Matheo, Bernabo et Galeaçio de Vicecomitibus dominatoribus Mediolani et 

cetera per terram ex altera, pacem multis pactis et conditionibus affirmarunt; de qua vir providus et 

discretus Benintendi de Ravignanis, ducalis Venetorum palacii cancelarius, fuit nuntius et 

procurator. Post hec utriusque partis carcerati de mense julii fuerunt libere relaxati et dominus 30 

Marcus Geno supracomitus ante predicta in Janua sepultus est. 

Non est pretermitendumn quod dicta pace peracta Januenses sub potestate et dominio 

dictorum Vicecomitum remanserunt. Pro qua guera preffacta libras XLIII pro centenario librarum de 
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imprestito facte fuerunt; et notandum est quod super dicta guera quandoque XXV sapientes deputati 

fuerunt, aliquando L et aliquando XXV insimul cum Concilio Rogatorum. 

Anno Domini memorato rex Aragonum cum Venetis alligatus de pace hynita persentiens, in 

qua non erat inclusus, vehementer turbatus est, quoniam sine voluntate sua et consensu propter 

unionis pacta id facere Veneti non valebant. Quam indignationem penitus remediare ac humiliare 5 

volentes, Veneti duos legatos, videlicet dominos Jacobum Bragadino et Nicolaum Faletro, dicto 

regi misserunt, qui post multos tractatus nomine Comunis Veneciarum ducatorum CXM solvere 

preffacto regi infra II annonum spacium spoponderunt. Tamen per regem omnibus represaliis, quas 

contra Venetos Cathelani habere dicebant, nec non expensarunt restitutione per eum factarum 

tempore unionis preffacte et quibuscumque aliis occasionibus, primo irritis et anulatis, tunc [[Ve]]/[f. 10 
CXLVIa] rex cum Venetis pacificatus est et cum Januensibus in guera remansit. 

Eodem anno II pro centenario de imprestitis reddite fuerunt de capitali. 

Hoc tempore Veneti pace peracta cum Januensibus ad mercatum cum navigiis armatis et 

disarmatis navigare ceperunt, quas armatas d{ominus} Bernardus Justiniano capitaneus generalis 

eundo et redeundo usque ad locum tutisimum sociavit. Qui audiens novitates esse in partibus 15 

Sclavanie cum sua armata ibi festinus advenit, ubi post multa coloquia, tandem cum d{omino} 

Laurentio Celssi, primo capitaneo Paysenatici Sclavanie tunc nuperime destinato, d{omino} Marco 

Justiniano comite Sibenici, nec non cum dominis Dominico Michaele et Matheo Contareno 

provisoribus in partibus illis et consiliariis eiusdem capitanei maris, castrum Scardone fortisimum 

in MCCCLV, die X januarii, sub jugo ducali prudentisime posuerunt, ad quod Paysenatici 20 

capitaneus antedictus cum gente sua remansit. Et tune capitaneus maris discedens ab inde cum suis 

galeis eodem mense repatriavit. 

Item, dicto millesimo ad castrum Valis Mareni in Comune perventum ex proditione domini 

Marini Faledro condam ducis, d{ominus} Johanes Bondemiro in potestatem fuit primo per ducalem 

celsitudinem destinatus. 25 

Item, huius ducis tempore, curente anno Domini MCCCLVI, Ystrie. alius Paysenaticus 

Ystrie citra aquam Quieti de novo creatus est, ad quem d{ominus} Petrus Gradonico natus condam 

domini ducis pro capitaneo primitus destinatur, statutumque est quod in Hemonia et Humago 

potestates ulterius non mittantur. 

Hoc etiam tempore Veneti cum rege hungarico se affectantes pacificare, quoniam erga ipsos 30 

stare videbatur obscurus, duo legati, videlicet d{omini} Marcus Cornario miles et Marinus Grimani 

cum libertate plenisima transmisi sunt et habitis multis coloquiis finaliter dictus rex male dispositus 

ad aliquam pacem vel treuguam noluit declinare, sed mox ipsis de suo territorio licenciatis exire 
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mandavit. Qui legati reversi Venecias omnia sibi per regem relata et de /[f. CXLVIb]  eius malo 

proposito et intentu duci predicto suoque Consilio appertisime narraverunt. 

Dux vero providus ad partes Dalmatie atque Ystrie primo galeas armatas et pedites pro tutela 

et conservatione ipsarum civitatum cum dominis Marco Paulo, Paulo Lauretano et Andrea Geno 

provixoribus solicite destinavit. Subsequenter vero in Marchia Trivixina pedites et equites pro 5 

fortificatione dictorum locorum non repente transmisit, postea dominos Marcum Justiniano, Paulum 

Lauretanum procuratorem Sancti Marci et Johanem Delphyno, procuratorem ecclesie Sancti Marci, 

ad civitatem Tarvixii in provixores solepnes destinare curavit. Pravus vero et iniqus rex Hungaricus 

sepedictus, hostis perfidus Venetorum, in MCCCLVI gentem equestrem et pedestrem ad 

offensionem da{m}pnumque Venetorum preparat festinanter, et partim ad civitates Dalmatie 10 

mariti(m)as, partimque Ystrie mittere procuravit. Ipse tamen personaliter cum XLM militum 

comitiva Trivixinas partes potenter aggresus est; sed, ut bonorum placuit largitori, omnes civitates 

Dalmatie et Ystrie ducali magnitudini subiugatas Veneti contra regis potentiam viriliter 

deffensarunt. 

De Tervixinis nempe locis idem minime dici potest, nam inter hec Coneglanenses, quibus 15 

d{ominus} Çacharias Contareno preerat potestas, ducali dominio rebelarunt et se regi hungarico 

tradiderunt. 

Dictus vero potestas, cum d{omino} Fantino Dandulo condam domini ducis, ibidem tunc 

temporis provixore, ad rocham superiorem Coneglani se cum aliquibus suis servitoribus et peditibus